[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO MUNICIPAL N.º 064/2021
Desativa por tempo indeterminado as atividades da Escola Municipal de Ensino Fundamental Cristian Gadtke, localizada na Linha Sinimbu, no Município de Paraíso do Sul/RS.
ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Parecer nº 01/2021 do Conselho Municipal de Educação, com recomendação pela desativação das atividades em escolas com poucos alunos matriculados e ensino multisseriado;
CONSIDERANDO os termos da Ata nº 02/2021, de 10/02/2021, lavrada em Assembleia Geral envolvendo o Círculo de Pais e Mestres, Comunidade Escolar, Conselho Municipal de Educação e Poder Público, com decisão final favorável à desativação;

DECRETA:
Art. 1º Ficam desativadas por tempo indeterminado, as atividades escolares da Escola Municipal de Ensino Fundamental Cristian Gadtke, localizada na Linha Sinimbu, no Município de Paraíso do Sul/RS.
Art. 2º Os alunos remanescentes serão transportados e atendidos em outras escolas do Município.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao primeiro dia letivo do ano de 2021.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL
27 DE JULHO DE 2021.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________________________
Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000
E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_2147483647